
 
 

ACTA CONSELL DE COMÚ DE DATA 23 DE FEBRER DE 2022 

 
Avui 23 de febrer de 2022, a les 9h33 té lloc a Casa Comuna de La Massana una reunió 
de Consell de Comú: 
 
ASSISTEIXEN: 

1 Cònsol major Olga Molné Soldevila 
2 Cònsol menor Eva Sansa Jordan 
3 Conseller major Jordi Areny Armengol 
4 Conseller menor Josep Maria Garrallà Subirana 
5 Capità Sergi Gueimonde Bujaldon 
6 Consellera Mireia Ramos Gutiérrez 
7 Conseller Guillem Forné Gispert 
8 Consellera Francisca Guerrero Lopez 
9 Conseller Kevin Poulet Fernandez 
10 Conseller Marc Jové Martínez 
11 Conseller Josep Maria Agell Abel 
12 Conseller Josep Fusté Badana 

 
 
Actua com a secretària Mònica Rogé Pujal. 
 
La cònsol obra la sessió dient: “consell sabut, campana tocada”.  
 
Seguidament dóna la benvinguda a tots els assistents i a totes aquelles persones que 
estan escoltant des de casa amb streaming per la pàgina web.   
Aquest Consell de Comú, s’ha convocat d’acord amb el que diuen els articles 19.b, 21 i 
23 de l’Ordinació d’Organització i Funcionament dels Comuns.  
No hi han hagut cap proposta fora de l’ordre del dia per cap dels consellers, per tant, es 
seguirà la sessió d’avui d’acord amb l’ordre del dia que es va fixar, i dóna la paraula a la 
secretària que procedeix a la seva lectura. 
 
ORDRE DEL DIA 
 
1. Aprovació, si escau, de l’acta de la sessió anterior 
2. Proposta d’aprovació dels crèdits reconduïts 
3. Proposta d’adjudicació de les obres de manteniment i adequació de l’abocador 

de Beixalís 
4. Proposta d’autorització d’un compromís de despesa per dur a terme els 

treballs d'inversió i reposició de la xarxa d'aigües 



 
 
5. Proposta d’aprovació d’un compromís de despesa pels treballs del 

manteniment de la xarxa d'enllumenat públic, lloguer i instal·lació 
d'enllumenat de Nadal 

6. Proposta d’aprovació d’un compromís de despesa per el lloguer de terrenys 
destinats a aparcaments i pel lloguer de terrenys destinats a parcs infantils 

7. Proposta d’aprovació d’un compromís de despesa corresponent a la recollida 
selectiva de residus  

8. Proposta d’aprovació d’un compromís de despesa per la subvenció a la Llar 
d'infants Causes Pies 

9. Proposta d’aprovació d’un suplement de crèdit  
10. Informació dels acords presos en les Juntes de Govern de dates 10 i 17 de 

desembre de l’any 2021; 13, 20 i 27 de gener així com 3 i 10 de febrer del 2022 
 
RELACIÓ D’ACORDS 
 
1. Aprovació, si escau, de l’acta de la sessió anterior 
Pren la paraula la cònsol major i diu que s’ha fet arribar l’acta amb la deguda antelació i 
demana si s’hi vol modificar alguna cosa, o si hi ha alguna demanda d’aclariment.  
 
No havent-hi cap demanda de modificació ni d’aclariment, es procedeix a la votació i 
s’aprova per unanimitat, amb 12 vots a favor, l’acta del Consell de Comú de data 23 de 
desembre del 2021 
 
2. Proposta d’aprovació dels crèdits reconduïts 
Finances 
000016/2022-PROPDEP  
Finances 
Es llegeix la proposta i la cònsol major dóna la paraula al conseller de Finances, a 
l’Hble. Sr. Jordi Areny. 
 
El conseller exposa que en compliment de l’article 72 apartat 3b de la Llei de Finances 
Comunals 35/2021, avui proposa per a la seva aprovació els crèdits reconduïts per a 
l’any 2022, corresponent a compromisos adquirits durant l’any 2021.  
Aquests crèdit són d’un import total de 883.508,77 euros i corresponen a les partides 
pressupostàries dels capítols 2 i 6. El 25% d’aquesta quantia correspon al capítol 2 i el 
75% al capítol 6, com s’ha pogut comprovar prèviament a la celebració d’aquest 
consell. Aquestes reconduccions de crèdit corresponen principalment a obres i serveis 
compromesos durant l’exercici 2021, que a finals d’any estaven en procés d’execució o 
s’han posposat per la seva realització, com ara la millora i refecció de la xarxa de 
clavegueram i aigua potable, el complement d’adjudicació de les obres de l’abocador, 
les obres de refecció del mur del camí de la Plana, al carrer de l’Escladella d’Arinsal, 
l’adquisició d’una nova màquina llevaneus, entre altres. 
Aquestes reconduccions no suposaran un nou endeutament i es finançaran mitjançant 
tresoreria.      
 



 
 
Es sotmet la proposta a votació amb un resultat de 12 vots a favor, per tant s’aproven 
per unanimitat els crèdits reconduïts a l’any 2022, per un import total de 883.508,77 
euros corresponent a compromisos adquirits durant l’any 2021. 
 
Aquests crèdits es finançaran mitjançant disminució de la tresoreria. 
 
3. Proposta d’adjudicació de les obres de manteniment i adequació de l’abocador 

de Beixalís 
Serveis Públics 
000014/2022-CONTRACTACIÓ  
Obres 
Es llegeix la proposta i la cònsol major exposa que com és sabut a la zona de Beixalis hi 
ha un abocador on es van portant les runes i les terres provinents de les diferents obres 
que es realitzen a la Massana però també a la resta de parròquies del país, i això des de 
fa més de 14 anys, abans d’aquest ja n’hi havia un altre a la Massana. Un cop acabat 
l’abocament d’aquestes terres es necessari l’acondicionament de les mateixes per anar 
restaurant l’abocador i deixar-lo en bon estat. Al seu dia es va fer un concurs per 
adjudicar a alguna empresa aquests treballs d’acondicionament i va guanyar la UTE – 
CEVALLS, SA; T.P.DANIEL ARMENGOL, SA; CEAC, SA; PROGEC, SA; T.P. 
MONTANÉ, que es l’empresa que ha estat fent fins ara aquests treballs i aquí un cop 
mes aquest any s’adjudica l’import corresponent per fer el manteniment i l’adequació 
d’aquest abocador. 
 
Es sotmet la proposta a votació i s’aprova amb 11 vots a favor i l’abstenció de l’Hble. 
Sr. Sergi Gueimonde. Per tant, s’aprova per majoria adjudicar a la UTE – CEVALLS, 
SA; T.P.DANIEL ARMENGOL, SA; CEAC, SA; PROGEC, SA; T.P. MONTANÉ les 
obres de manteniment i adequació de l’abocador de Beixalís, per un import de 
283.340,68 € per l’any 2022 
 
A continuació l’Hble. Sra. Molné proposa llegir les propostes de forma seguida fins al 
punt 8e de l’ordre del dia inclòs, ja que es tracta d’autoritzacions de compromisos de 
despesa, i els membres del Consell de Comú mostren el seu acord. 
 
Es llegeixen les propostes i la cònsol major cedeix la paraula a l’Hble. Sr. Jordi Areny 
per a que faci la corresponent explicació. 
 
El conseller diu que efectivament exposarà els punts 4, 5, 6, 7 i 8 conjuntament ja que 
tots són compromisos de despesa per l’any 2022.  
En compliment de l’article 9, apartat 2 punt g de l’Ordinació d’organització i 
funcionament dels comuns que va entrar en vigor el dia 1 de gener del 2012 proposa 
l’aprovació d’un compromís de despesa que ja va ser aprovat el passat mes de desembre 
mitjançant el pressupost comunal dels càrrecs que superen l’1% de la despesa del 
mateix.  
En el punt 4, atès el concurs adjudicat a l’empresa COPITRAN, proposa autoritzar un 
compromís de despesa de 225.000,00 € per portar a terme els treballs d'inversió i 
reposició de la xarxa d’aigua. 



 
 
En el punt 5 també mitjançant el concurs a AGEFRED SERVEI, SA, proposa autoritzar  
un compromís de despesa de 212.041,65 € per portar a terme els treballs de 
manteniment de la xarxa d'enllumenat públic, lloguer i instal·lació d'enllumenat de 
Nadal de l'any 2022. 
 
En el punt 6, vistos els contractes i convenis signats pel Comú de La Massana, proposa 
aprovar un compromís de despesa de lloguers de terrenys destinats a aparcaments per un 
import de 166.250,70 €, i un import de 166.418,17 € per el lloguer de terrenys destinats 
a parcs infantils, a diferents propietaris de la parròquia, per l’any 2022. 
En el punt 7 proposa aprovar el compromís de despesa corresponent a la recollida 
selectiva de residus a la societat Pirinenca de Serveis, SA, per un import de 526.818,6 €. 
Aquest servei correspon a la recollida del rebuig, envasos, vidre, paper i cartró. 
 
I, per acabar, en el punt 8 proposa aprovar el compromís de despesa per la subvenció a 
la Llar d'infants Causes Pies, per un import total de 170.000 €. Amb aquesta subvenció 
el Comú de la Massana finança el 50% del cost de la guarderia. 
 
Es sotmeten les propostes a votació i s’aproven les número 4, 5, 6 i 8 per unanimitat 
amb 12 vots a favor i la número 7 per majoria amb 11 vots a favor i l’abstenció de 
l’Hble. Sr. Sergi Gueimonde.   
 
Les propostes aprovades són les següents: 
4. Proposta d’autorització d’un compromís de despesa per dur a terme els 

treballs d'inversió i reposició de la xarxa d'aigües 
Serveis Públics 
000017/2022-CONTRACTACIÓ  
Departament d’aigües 
Vist el concurs en vigor adjudicat a la societat COPITRAN SL; 
 
S’autoritza un compromís de despesa de 225.000,00 € a dita societat per dur a terme els 
treballs d'inversió i reposició de la xarxa d'aigües per l'any 2022. 
 
5. Proposta d’aprovació d’un compromís de despesa pels treballs del 

manteniment de la xarxa d'enllumenat públic, lloguer i instal·lació 
d'enllumenat de Nadal 

Serveis Públics 
000018/2022-CONTRACTACIÓ  
Obres 
Vist el concurs en vigor adjudicat a AGEFRED SERVEI, SA; 
 
S’aprova un compromís de despesa de 212.041,65 € a AGEFRED SERVEI, SA pels 
treballs del manteniment de la xarxa d'enllumenat públic, lloguer i instal·lació 
d'enllumenat de Nadal de l'any 2022. 
 
6. Proposta d’aprovació d’un compromís de despesa per el lloguer de terrenys 

destinats a aparcaments i pel lloguer de terrenys destinats a parcs infantils 



 
 
Via Pública i Parcs i Jardins 
000121/2022-CONTRACTACIÓ  
Administració General i secretaria 
S’aprova un compromís de despesa d’un import de 166.250,70 € per el lloguer de 
terrenys destinats a aparcaments i un import de 166.418,17 € pel lloguer de terrenys 
destinats a parcs infantils, per l’exercici 2022. 
 
A continuació es detallen els imports amb IGI inclòs: 
 

Aparcaments Públics   

Josep Moles Grau Terreny de Casa Jubany 
Arinsal 

Del 01/01/22 al 
31/12/22 2.051,02 € 

Meritxell Areny Caselles Terres de La Font 
l'Aldosa 

Del 01/05/22 al 
30/04/23 24.536,70 € 

Maria Soledat Grau Esplandiu Finca Terra Borda (Mas 
de Ribafeta Arinsal 

Del 01/01/22 al 
31/12/22 4.732,16 € 

Casa Poblado Cb Les Berques del Poblado 
- Arinsal 

Del 01/01/22 al 
31/12/22 54.704,71 € 

Montserrat Morell Mora Prada Girault - Arinsal Del 15/12/22 al 
14/12/23 29.781,30 € 

Neus i Antoni Riba Gelabert Prat d'Arinsal Del 01/06/22 al 
31/05/23 5.397,43 € 

Robert Garrallà Pons Prat de La Bellina  Del 01/01/22 al 
31/12/22 27.291,54 € 

Casa Tit Terreny A Pal Del 01/01/22 al 
31/12/22 6.719,28 € 

Meritxell Montané Esplandiu Terreny Prat Major - 
Arinsal 

Del 01/01/22 al 
31/12/22 3.836,56 € 

Lurdes Montanya Grau Prat de Cam - Pal Del 01/01/22 al 
31/12/22 7.200,00 € 

   166.250,70 € 
    
Zones d'esbarjo   

Lluïsa Rossell Palau Les Berques del 
Muixó- Arinsal 

Del 16/02/22 al 
15/02/23 16.032,48 € 

Pilar Font Riba Prat Gran del Colat - 
La Massana 

Del 01/02/22 al 
31/01/23 103.780,03 € 

Montserrat Montané Pons Prat del Pont d'Ordino Del 01/01/22 al 
31/12/22 46.605,66 € 

   166.418,17 € 
7. Proposta d’aprovació d’un compromís de despesa corresponent a la recollida 

selectiva de residus  
Agricultura, Ramaderia, Medi Ambient 
000069/2022-CONTRACTACIÓ  
Agricultura, Ramaderia, Medi Ambient  



 
 
S’aprova el compromís de despesa corresponent a la recollida selectiva de residus 
(rebuig, envasos, vidre, paper i cartró) de la parròquia per l'any 2022, a la societat 
Pirinenca de Serveis, SA, en tant que adjudicatària del servei de recollida a nivell 
nacional, per un import de 526.818,6€.  
De forma desglossada el rebuig tindrà un cost de 239.835,90 €/any, els envasos 
67.942,83 €/any, el vidre 81.122,21 €/any, la recollida pel paper i cartró i el seu cost 
d’entrada a planta de 137.917,66 €/any. 
 
8. Proposta d’aprovació d’un compromís de despesa per la subvenció a la Llar 

d'infants Causes Pies 
Administració general 
000118/2022-CONTRACTACIÓ  
Administració General i secretaria 
S’aprova el compromís de despesa per la subvenció de l’any 2022 a la Llar d'infants 
Causes Pies, per un import de 170.000 €. 
 
Seguidament es continua amb el següent punt de l’ordre del dia. 
 
9. Proposta d’aprovació d’un suplement de crèdit  
Via Pública i Parcs i Jardins 
000198/2022-CONTRACTACIÓ  
Central de Compres 
Es llegeix la proposta i la cònsol major diu que tractant-se d’una proposta de Via 
Pública dóna la paraula a l’Hble. Sra. Eva Sansa. 
 
L’Hble. Sra. Sansa precisa que en el moment en que es va elaborar el pressupost hi va 
haver un error a nivell de capítol, es va posar a capítol 6 que són inversions i en aquest 
cas és només la col·locació d’unes baranes, i hauria d’anar al capítol 2. El que es fa es 
una modificació del capítol 6 al capítol 2. 
 
Es sotmet la proposta a votació amb un resultat de 12 vots a favor, per tant s’aprova per 
unanimitat. 
 
El text aprovat és el següent: 
 
Vista la Llei de les Finances Comunals i l’Ordinació de Pressupost; 
Atesa la necessitat de col·locar baranes al poble d’Erts; 
Vist que la partida pressupostària vigent és insuficient; 
Vist l’informe de l’interventor comunal; 
 
S’aprova l’Ordinació següent: 
 
Article 1 
Suplement de crèdit destinat a la partida 400/1631000/21300 - “Manteniment 
maquinària instal·lacions i equipaments”, per un import de 15.300,00 euros  



 
 
Article 2 
Aquest suplement de crèdit es finançarà mitjançant disminució de la partida 
400/1550000/61710 – “Vies urbanes i altres”, per un import de 15.300,00 euros. 
 
Total finançament 15.300,00 euros 
 
10. Informació dels acords presos en les Juntes de Govern de dates 10 i 17 de 

desembre de l’any 2021; 13, 20 i 27 de gener així com 3 i 10 de febrer del 2022 
La cònsol major diu que tothom ha pogut consultar les actes d’aquestes juntes de govern 
i demana si hi ha alguna precisió a efectuar. Totes les respostes són negatives. 
 
No havent-hi més punts a l’ordre del dia, s’aixeca la sessió a les 9h45. 
 
 
 
 
 
 
Vist-i-plau      P.O. del Comú 
La cònsol major,     La secretària general 


	ACTA CONSELL DE COMÚ DE DATA 23 DE FEBRER DE 2022
	Finances
	Serveis Públics
	Serveis Públics
	Serveis Públics
	Via Pública i Parcs i Jardins
	Agricultura, Ramaderia, Medi Ambient
	Administració general
	Via Pública i Parcs i Jardins


